
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.6 DEL 30-01-23 

 
 
Vicchio, li 07-02-2023     p.L’UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 6 Del 30-01-23 

 
 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 20:30, convocato 
dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in 
seduta Straordinaria di Prima convocazione in seduta pubblica in presenza o in via 
telematica. 

 

 

PRESIEDE il  sig. TRICARICO ALESSIO in qualità di PRESIDENTE  
 

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri: 
 

   CARLA' CAMPA FILIPPO P LANDI SABRINA A 

BACCIOTTI LAURA P GASPARRINI MARCO P 

BONANNI REBECCA P Salsetta Emiliano P 

TAGLIAFERRI FRANCESCO P BANCHI LORENZO P 

PIERI SANDRA P GRASSI SARA A 

Parigi Andrea P CIONI PAOLO P 

TRICARICO ALESSIO P   
   

  Risultano pertanto PRESENTI n.  11 e ASSENTI n.     2.                       
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 

   VICHI FRANCO P 

   
        PARTECIPA il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta, 
incaricato della redazione del verbale. 
 

 

 

 

 

Oggetto: Presa  d'atto  della pronuncia specifica della Se= 
  zione di Controllo della Corte dei Conti di Firen= 
  ze  n. 211 del 29.09.2022 depositata il 08.11.2022 
                  relativa  ai  Rendiconti  degli  anni 2017, 2018 e 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la legge 23/12/2005 n. 266 (legge finanziaria per il 2006) che all’articolo 
unico, comma 166, prevede che “ai fini della tutela dell’unità economica della 
Repubblica e del coordinamento della finanza pubblica, gli organi degli enti 
locali di revisione economico finanziaria trasmettono alle competenti sezioni 
regionali di controllo della Corte dei Conti una relazione sul bilancio di 
previsione dell’esercizio di competenza e sul rendiconto dell’esercizio 
medesimo”; 
 
VISTO il decreto–legge 10/10/2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla 
legge 7/12/2012, n.213;  
 
VISTE le linee guida per la redazione delle relazioni inerenti ai rendiconti 2017, 
2018 e 2019, approvate dalla Corte dei Conti Sezione delle autonomie con 
deliberazione n. 16 del 24 luglio 2018, n. 12 del 11 giugno 2019 e n. 9 del 28 
maggio 2020; 
 
VISTA la deliberazione della Sezione regionale di controllo per la Toscana del 
25/9/2014 n. 171, con la quale sono stati approvati i “criteri per l’esame dei 
rendiconti degli enti locali relativi all’esercizio 2013” i cui principi vengono 
confermati con i relativi adattamenti anche per l’analisi dell’esercizio 2017, 2018 
e 2019;  
 
VISTE le relazioni inviate alla Sezione dall’organo di revisione del Comune in 
ordine ai rendiconti 2017, 2018 e 2019, nonché le controdeduzioni inviate in 
sede di istruttoria;  
 
DATO ATTO che: 
- in data 09.09.2022 con nota prot. 6968 la Sezione di Controllo della Corte dei 
Conti aveva comunicato all’Ente una nota di osservazioni relativa all’esame dei 
questionari ai Rendiconti 2017, 2018 e 2019 redatti dall’Organo di Revisione;  
- in data 23.09.2022 con nota prot. 13853 questo Ente ha trasmesso le proprie 
controdeduzioni alla suddetta nota di osservazioni; 
- la Corte dei Conti ha comunicato l’avvenuto deposito in data 08.11.2022 della 
deliberazione n. 221/2022/PRSP del 29.09.2022, concernente la specifica 
pronuncia di accertamento relativamente ai rendiconti 2017, 2018 e 2019 i cui 
punti si possono così sintetizzare: 
 
L’esame dei rendiconti degli esercizi 2017, 2018 e 2019 si è concluso con la 
segnalazione di irregolarità che danno luogo a pronuncia specifica di 
accertamento. 
In particolare, è stata rilevata la non corretta determinazione della quota 
accantonata, con riferimento al FCDE per le annualità 2017 e 2018, e della 
quota destinata a investimenti per l’intero triennio oggetto di esame. 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

Conseguentemente, è stata rilevata una non corretta determinazione del 
risultato di amministrazione effettivo, con la quantificazione di un disavanzo 
maggiore rispetto a quello accertato dall’ente, articolato, nei tre esercizi, in 
disavanzo ordinario e disavanzo derivante dalle operazioni di riaccertamento 
straordinario.  
In ultimo, sono stati rilevati profili di criticità nella determinazione del fondo 
pluriennale vincolato. 
 
RITENUTO necessario, in osservanza a quanto rilevato dalla Corte, provvedere 
alla correzione dei prospetti del risultato di amministrazione per gli anni 2017, 
2018 e 2019 secondo gli allegati A), B) e C) al presente atto e di conseguenza 
anche i prospetti del risultato di amministrazione degli anni 2020 e 2021 
secondo gli allegati D) e E) al presente atto che ne fanno parte integrante e 
sostanziale; 
 
CHE, in osservanza a quanto rilevato dalla Corte, i prospetti dimostrativi del 
risultato di amministrazione degli anni 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021 si 
ridefiniscono come segue: 
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2017 
viene così rideterminato: 

- Risultato di amministrazione: € 213.218,03 
- Totale parte accantonata: € 1.968.873,08 (a seguito della correzione del 

FCDE) 
- Totale parte vincolata: € 126.656,46 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 189.937,55 (a seguito 

dell’incremento di € 6.925,16) 
- Totale parte disponibile: € -2.072.249,06 suddivisa in € 965.378,40 

derivante dal riaccertamento straordinario dei residui ed € 1.106.870,66 
di disavanzo ordinario;  

 
Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2018 
viene così rideterminato: 

- Risultato di amministrazione: € 218.264,19 
- Totale parte accantonata: € 1.609.255,30 (a seguito della correzione del 

FCDE) 
- Totale parte vincolata: € 119.719,45 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 233.677,87 (a seguito 

dell’incremento di € 6.925,16 proveniente dal 2017 a cui si aggiungono € 
20.188,06) 

- Totale parte disponibile: € -1.744.388,43 suddivisa in € 928.248,46 
derivante da riaccertamento straordinario dei residui ed € 816.139,97 di 
disavanzo ordinario; 

 
Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2019 
viene così rideterminato: 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

- Risultato di amministrazione: € 1.378.858,44 
- Totale parte accantonata: € 1.607.019,77 
- Totale parte vincolata: € 642.377,96 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 307.026,32  
- Totale parte disponibile: € -1.177.565,61 suddivisa in € 891.118,52 

derivante da riaccertamento straordinario dei residui ed € 286.447,09 di 
disavanzo ordinario; 

 
Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2020 
viene così rideterminato: 

- Risultato di amministrazione: € 2.489.989,52 
- Totale parte accantonata: € 2.469.829,25 
- Totale parte vincolata: € 800.158,56 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 308.177,44  
- Totale parte disponibile: € -1.088.175,73 suddivisa in € 853.988,58 

derivante da riaccertamento straordinario dei residui ed € 234.187,15 di 
disavanzo ordinario; 

 
Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2021 
viene così rideterminato: 

- Risultato di amministrazione: € 2.819.060,71 
- Totale parte accantonata: € 2.984.415,62 
- Totale parte vincolata: € 505.406,94 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 315.545,66  

Totale parte disponibile: € -986.307,51 suddivisa in € 816.858,64 derivante da 
riaccertamento straordinario dei residui ed € 169.448,87 di disavanzo ordinario; 
 
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione è stato 
acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti in data 25-01-2023; 
 
PRESO ATTO che la stessa è stata esaminata dalla I Commissione Consiliare 
riunitasi in data 26-01-2023; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 sostituito dall’art.3 comma 2 del D.L. 174 
del 10.10.2012 convertito in legge 203 del 07.12.2012 attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs del 
18.08.2000; 
 
CON votazione 
 
Presenti n. 11 
Favorevoli 8 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Gasparrini, Parigi, Pieri, Tagliaferri, 
Tricarico Gruppo Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 0 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

Astenuti 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 
5 Stelle) 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI PRENDERE ATTO dei contenuti della delibera n. 211/2022/PRSP relativa 
all’esito del controllo monitoraggio sui Rendiconti 2017 – 2018 e 2019 del 
Comune di Vicchio depositata in atti comunali; 
 
2. DI PROVVEDERE alla correzione dei prospetti del risultato di 
amministrazione per gli anni 2017, 2018 e 2019 secondo gli allegati A), B) e C) 
al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI PROVVEDERE inoltre alla correzione dei prospetti del risultato di 
amministrazione per gli anni 2020 e 2021 secondo gli allegati D) e E) al 
presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
4. DI DARE ATTO che, in conseguenza di quanto sopra, i prospetti dimostrativi 
del risultato di amministrazione degli anni 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021 si 
ridefiniscono come segue: 
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2017 
viene così rideterminato: 

- Risultato di amministrazione: € 213.218,03 
- Totale parte accantonata: € 1.968.873,08 (a seguito della correzione del 

FCDE) 
- Totale parte vincolata: € 126.656,46 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 189.937,55 (a seguito 

dell’incremento di € 6.925,16) 
- Totale parte disponibile: € -2.072.249,06 suddivisa in € 965.378,40 

derivante dal riaccertamento straordinario dei residui ed € 1.106.870,66 
di disavanzo ordinario;  

 
Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2018 
viene così rideterminato: 

- Risultato di amministrazione: € 218.264,19 
- Totale parte accantonata: € 1.609.255,30 (a seguito della correzione del 

FCDE) 
- Totale parte vincolata: € 119.719,45 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 233.677,87 (a seguito 

dell’incremento di € 6.925,16 proveniente dal 2017 a cui si aggiungono € 
20.188,06) 

- Totale parte disponibile: € -1.744.388,43 suddivisa in € 928.248,46 
derivante da riaccertamento straordinario dei residui ed € 816.139,97 di 
disavanzo ordinario; 

 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2019 
viene così rideterminato: 

- Risultato di amministrazione: € 1.378.858,44 
- Totale parte accantonata: € 1.607.019,77 
- Totale parte vincolata: € 642.377,96 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 307.026,32  
- Totale parte disponibile: € -1.177.565,61 suddivisa in € 891.118,52 

derivante da riaccertamento straordinario dei residui ed € 286.447,09 di 
disavanzo ordinario; 

 
Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2020 
viene così rideterminato: 

- Risultato di amministrazione: € 2.489.989,52 
- Totale parte accantonata: € 2.469.829,25 
- Totale parte vincolata: € 800.158,56 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 308.177,44  
- Totale parte disponibile: € -1.088.175,73 suddivisa in € 853.988,58 

derivante da riaccertamento straordinario dei residui ed € 234.187,15 di 
disavanzo ordinario; 

 
Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione relativo all’anno 2021 
viene così rideterminato: 

- Risultato di amministrazione: € 2.819.060,71 
- Totale parte accantonata: € 2.984.415,62 
- Totale parte vincolata: € 505.406,94 
- Totale parte destinata ad investimenti: € 315.545,66  

Totale parte disponibile: € -986.307,51 suddivisa in € 816.858,64 derivante da 
riaccertamento straordinario dei residui ed € 169.448,87 di disavanzo ordinario 
a fronte di € 144.649,75 determinato dall’Ente per una differenza di € 
24.799,12; 
 
5. DI RECEPIRE il piano contenente le modalità del ripiano del disavanzo 
determinato in € -1.002.508,34, nel rispetto del D.lgs 23 giugno 2011 N° 118 
come modificato e integrato dal D.lgs 28 agosto n. 126 e del decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno 
datato 2 aprile 2015, tramite la ripartizione delle passività in 27 rate costanti 
annuali a decorrere dal 2017 ciascuna di importo pari ad € 37.129,94 dando 
atto che alla rideterminazione della quota annua da accantonare alla luce degli 
eventuali futuri miglioramenti e alla possibilità di anticipare il recupero parziale o 
totale delle restanti quote qualora le disponibilità finanziarie dell’Ente lo 
consentissero, si provvederà con successivo atto sulla base delle indicazioni 
ministeriali. 
 
6. DI PROVVEDERE al ripiano del maggiore disavanzo di € 24.799,12, 
avvalendosi degli ordinari strumenti previsti dall’art. 188 del TUEL. 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
7. DI DARE ATTO che, dal monitoraggio dei flussi di cassa degli anni 2019, 
2020, 2021 e 2022, l’Ente ha registrato un costante miglioramento della 
disponibilità di cassa tale da consentire il totale rimborso dell’anticipazione 
utilizzata nel corso dei suddetti esercizi, nonché il reintegro dei vincoli di cassa. 
 
8. DI PRENDERE ATTO delle osservazioni della Corte riguardo alla 
determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato, con l’impegno di provvedere 
agli interventi necessari a reperire le informazioni utili per la verifica della 
corretta evoluzione e determinazione del fondo stesso. 
 
9. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Gramigni 
Lucia – Responsabile del Servizio 1 – Servizi Interni. 
 
10. DI TRASMETTERE copia della presente delibera, alla Corte dei Conti 
Sezione Regionale di Controllo per la Toscana. 
 
11. DI PUBBLICARE la delibera anche sul sito istituzionale dell’Ente nella 
Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 33 del 
14.03.2013; 
 
12. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del D.lgs 
267 del 18.08.2000 con il seguente esito: 
 
Presenti n. 11 
Favorevoli 8 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Gasparrini, Parigi, Pieri, Tagliaferri, 
Tricarico Gruppo Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 0 
Astenuti 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 
5 Stelle) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 6   Del  30-01-23 

 

 

 

Oggetto: Presa  d'atto  della pronuncia specifica della Se= 
  zione di Controllo della Corte dei Conti di Firen= 
  ze  n. 211 del 29.09.2022 depositata il 08.11.2022 
  relativa  ai  Rendiconti  degli  anni 2017, 2018 e 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 1 - SERVIZI INTERNI, ai sensi 
dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to     Gramigni Lucia 
 
Li, 25-01-23 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi dell’art. .49 

del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 
regolarità contabile. 
 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
     F.to    Gramigni Lucia 
 
Li, 25-01-23 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 30-01-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il PRESIDENTE      Il SEGRETARIO 
COMUNALE 
F.to TRICARICO ALESSIO   F.to Dr. Dupuis Maria Benedetta 

**********  
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti di atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Vicchio per 15 giorni 
consecutivi dal 02-02-2023  al  17-02-2023 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 
nr.267/00,  
 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

nr.267/00, 

 

[] E’ divenuta esecutiva il          decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

 

Vicchio, lì   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 


